
 

H O T Ă R Â R E 

Privind asocierea în participație între U.A.T. Comuna Dorna-Arini și                      

Societatea Națională a Apelor Minerale S.A. în vederea exploatării și valorificării resurselor 

naturale de apă minerală din teritoriul administrativ al UAT Comuna Dorna-Arini 

 
Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 19.05.2023, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrată sub nr. 218 din 15.05.2023;  

 - Raportul viceprimarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub nr. 219 din 

15.05.2023; 

- Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local al Comunei Dorna-Arini, înregistrat sub              

nr. 44 din 19.05.2023; 

           - Adresa nr. 3418 din 10.05.2023 a Societății Naționale a Apelor Minerale S.A.;  

           - prevederile art. 1.949 – 1.954 din Legea nr. 287/2009 Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 7 pct. 14 și art. 28 alin. (3) lit a) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și 

completările ulteriore; 

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt 

ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) și e), alin. (9) lit. a) art. 139 alin. (3) lit. f) și g) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ adoptat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Se aprobă asocierea în participație pe o perioadă de 25 ani începând cu data semnării 

contractului de către părți, între U.A.T. Comuna Dorna-Arini și Societatea Națională a Apelor 

Minerale S.A. în vederea exploatării și valorificării resurselor naturale de apă minerală din teritoriul 

administrativ al UAT Comuna Dorna-Arini. 

Art. 2 – Se aprobă contractul de asocierea în participație conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 3 – Se aprobă protocolul de colaborare conform anexei nr. 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.         

 

 
  ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



            Art. 4 – Se împuternicește primarul comunei Dorna-Arini să semneze pentru Comuna Dorna-

Arini contractul de asociere în participație și protocolul de colaborare cu Societatea Națională a 

Apelor Minerale S.A. în vederea exploatării și valorificării resurselor naturale de apă minerală din 

teritoriul administrativ al UAT Comuna Dorna-Arini.                                                                                                                                                                                                                                                               

Art. 5 – Primarul comunei Dorna-Arini prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al Primarului va aduce la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri, 

iar secretarul general al comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate în termenul prevăzut de lege. 

 

 

 

          PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                   Severin ȚIFUI     

                                                                                             Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                              

 __________________________                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

                                             Gabriel  BÎRGĂOANU 

  
                           __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 19 mai 2023 

Nr. 50 


